
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.562 Segunda-feira, 26 DE ABRIL DE 2021

APOSTILAMENTO
.

Extrato - TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 007/2021 // O TRIBU-
NAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por sua 
Secretária de Administração, DEBORA MORAES GOMES, brasileira, resi-
dente e domiciliada em Belém, capital do Estado do Pará, portadora da 
carteira de identidade nº. 1602961/SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o 
nº.257.584.702-87, designada pela PORTARIA nº. 450/2021-GP de 1º de 
fevereiro de 2021, publicada no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 
2021, vem atualizar o gestor da ARP nº 028/2020, formalizada com a em-
presa EFICÁCIA PROJETOS E CONSULTORIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 06.301115//0001-00, conforme PA-MEM-2021/13399:
 

ARP Nº Empresa  OBJETO Gestor Anterior Gestor Atual

028/2020

Eficácia Projetos 
e Consultoria 

Ltda.
 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS de ARQUITETURA E 
COMPLEMENTARES para as obras do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I 
do edital.

Paulo Gesso Men-
des Lima

Lucas Danin 
de Figueiredo

Matrícula 
59420

Belém, 22 de abril de 2021.// DEBORA MORAES GOMES - Secretária de 
Administração do TJE/PA

Protocolo: 648593

CONVÊNIO
.

Termo de Adesão ao Programa Rede Amazônia: Morar, Conviver e 
Preservar – Assistência Técnica em Regularização Fundiária, Prevenção 
de Conflitos Socioambientais e Acesso a Melhorias Habitacionais e Sani-
tárias // Partes: Secretaria Nacional de Habitação/Departamento de Po-
líticas Fundiárias do Ministério do Desenvolvimento Regional (SNH/MDR) 
com apoio técnico da Comissão de Regularizaçao Fundiária da Universidade 
Federal do Pará (CRF/UFPA) e Tribunal de Justiça do Estado do Pará.  // 
Objetivo: Desenvolvimento de ações de suporte técnico e tecnológico, bem 
como, na formação de agentes multiplicadores de regularização fundiária 
e prevenção de conflitos de natureza socioambiental, habitacional e sani-
tária. // Data da assinatura: 30/03/2021 // Responsável pela assinatura: 
Célia Regina de Lima Pinheiro – Desembargadora Presidente do TJPA.

Protocolo: 648545

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE Nº 016/2021/TJPA – O 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário com 
sede na Avenida Almirante Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na Cidade 
de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº 
04.567.897/0001-90, neste ato representado por sua Secretária de Admi-
nistração, em obediência à PORTARIA nº 451/2020-GP que delegou à titular 
da Secretaria de Administração, nos termos do artigo 21 da Lei Estadual nº 
8.972/2020, a aplicação das penalidades previstas nos artigos 86 e 87 da Lei 
nº 8.666/1993 e 7º da Lei nº 10.520/2002, no âmbito do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, ACOLHO o parecer da Assessoria Jurídica desta Secretaria 
de Administração e DECIDO APLICAR AS SANÇÕES DE ADVERTÊNCIA E MUL-
TA no valor de R$5.555,48 (cinco mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e 
quarenta e oito centavos), à empresa Cantão Vigilância e Segurança LtdaEPP, 
por descumprimento das obrigações contidas no Contrato nº 034/2020, com 
base nos documentos e manifestações acostados aos autos, e por tudo o que 
foi observado no referido parecer, cuja motivação e fundamentação integra 
este ato decisório (artigo 50, §1º da Lei nº 9.784/99), conforme os termos 
do  PA-PRO-2020/02541.01// Belém,  12 de abril de 2021. // Débora Moraes 
Gomes – Secretária de Administração do TJPA. 

Protocolo: 648520
Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 010/2021/TJPA – Pregão 
012/2021/TJPA//Objeto: O presente termo tem por objeto o registro 
de preço para aquisição de peças de componentes de materiais de refri-
geração, por um período de 12 meses, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Termo de Referência – anexo I do edital. // 
Empresas: PREVEINFO INFORMÁTICA E REFRIGERAÇÃO LTDA - ME – Gru-
po 12 , inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 00.781.399/0001-95, com sede na 
cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, à Rua Galileu, Nº.90, 
Bairro: Cachambi – RJ – CEP: 20.785-070, Fone: (21) 3086-6419, E-mail: 
preveinfo@yahoo.com.br // REFRIGERAÇÃO FLORA LTDA – Grupo 05, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº. 05.780.938/0001-95, com sede na cidade de 
Três Corações, Estado de Minas Gerais, à Avenida Dona Lavínia Brasil Gros-

si, nº 83, São Conrado , Três Corações – MG – CEP: 37410-000, Fone: (35) 
3232-1003, E-mail: joaopaulo@refrigeracaoflora.com.br// SPLIT SERVICE 
REFRIGERAÇÃO COMERCIOS E SERVIÇOS LTDA- Grupos: 1, 2, 4, 7, 8, 9 e 
10, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.048.879/0001-68, com sede na cidade 
de Belém, Estado do Pará, ao Conjunto Euclides Figueiredo, rua i, nº 16, 
CEP: 66620-800, Belém-Pa, Fone: (91) 3255-1055, E-mail: splitservice.be-
lem@hotmail.com // C M DOS S CAMELLO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS – ME –  Item: 13 e Grupos: 3,6,13 e 14, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 22.352.565/0001-70, com sede na cidade do Rio de Janeiro 
– RJ, à Rua do Cajá, nº 1.059, Penha – Rio de Janeiro, CEP: 21.070-000, 
Fone: (21) 3580-1515, E-mail: camellorefrigeracao@gmail.com // L L DA 
SILVA EIRELI – Grupo: 15, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.415.706/0001-
08, com sede na cidade de Santa Isabel do Pará, Estado do Pará, à Rod. 
PA 140, KM 03, nº 108, Santa Lúcia II, Santa Isabel do Pará – PA, CEP: 
68790-000, Fone: (91) 3744-4120, E-mail: kind.david@hotmail.com // Vi-
gência: início em 19/04/2021 e término em 19/04/2022// Dotação Or-
çamentária: 02.061.1417.8644, 02.061.1417.8645, 02.061.1417.8646; 
Natureza da Despesa: 33.90.30; Fonte de Recursos: 0118// Data da assi-
natura: 19/04/2021// Responsável pela assinatura: Débora Moraes Gomes 
– Secretária de Administração do TJPA //Ordenador Responsável: Miguel 
Lucivaldo Alves Santos.

Protocolo: 647203

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 37.032, DE 23 DE ABRIL DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8º, 11 e 12 da Resolução 
nº 18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de De-
sempenho, anexo ao Expediente nº 523449/2020;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Merecimento, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome
ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL HORI-

ZONTAL POR MERECIMENTO A contar de:Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadramento Cl Nv

0100052
RITA SUELY 
ALMEIDA DE 

ALMEIDA

Agente Auxiliar de Serviços 
Administrativos -

TCE-CO-303
D 03

Agente Auxiliar de Servi-
ços Administrativos -

TCE-CO-303
D 04 03/12/2020

Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 23 
de abril de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 648350
PORTARIA Nº 37.031, DE 23 DE ABRIL DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
REMANEJAR o servidor FABIO ANDERSON COSTA, matrícula nº 0101076, 
da Representação Regional–UR Marabá para a Secretaria de Controle In-
terno-SECIN, a contar de 01-03-2021.

Protocolo: 648358

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 37.026 DE 19 DE ABRIL DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 022/2021 – Coordenadoria de Admi-
nistração Predial- CAP, protocolizado sob o Expediente nº 003532/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DIONES MAGNO DA SILVA ALFAIA, Agente Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula nº 0100158, para substituir DURVAL DOS 
SANTOS SILVA, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100361, 
no serviço de vigilância, no período de 01 a 30-04-2021.

Protocolo: 648275
PORTARIA Nº 37.025 DE 19 DE ABRIL DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 021/2021 – Coordenadoria de Admi-
nistração Predial- CAP, protocolizado sob o Expediente nº 003530/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DIMAS TEIXEIRA CHAVES, Agente Auxiliar de Ser-
viços Gerais, matrícula nº 0100157, para substituir ITABIRACI FRAZAO 
FERREIRA, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100155, no 
serviço de vigilância, no período de 01 a 30-04-2021.

Protocolo: 648269

01/05/2021 a 01/05/2022 // Data da assinatura: 14/04/2021 // Foro: Belém/
PA // Representante do Contratante: Débora Moraes Gomes – Secretária de 
Administração // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – 
Secretário de Planejamento, Coordenação e Finanças. //   

Protocolo: 648585

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/TJPA/2021
Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico nº 014/
TJPA/2021, cujo objeto é o Registro de preço para aquisição de equipa-
mentos de áudio e vídeo para Salões de Tribunal de Júri, conforme quanti-
dades e exigências estabelecidas no edital. Todas as informações a respeito 
do certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Be-
lém, 23/04/2021. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 648274


